
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2416 DEL 21/07/2023

OGGETTO: “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE FRIGORIFERE IN

USO PRESSO I PRESIDI OSPEDALIERI AZIENDALI NONCHÉ DEL SISTEMA DI

MONITORAGGIO DELLE TEMPERATURE DELLE APPARECCHIATURE IN DOTAZIONE

ALLE FARMACIE OSPEDALIERE, AL SERVIZIO TRASFUSIONALE NONCHÉ AI SERVIZI

VACCINAZIONI DELL’ASL DI PESCARA”:

- AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1 LETT. B)

D.LGS.36/2023



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: “Servizio di manutenzione delle apparecchiature frigorifere in uso presso i
Presidi Ospedalieri aziendali nonché del sistema di monitoraggio delle temperature
delle apparecchiature in dotazione alle Farmacie Ospedaliere, al Servizio Trasfusionale
nonché ai Servizi Vaccinazioni dell’Asl di Pescara”:

- affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. b) D.lgs.36/2023

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara l’Ing. Antonio Busich, Direttore
dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi, nominato con deliberazione n.990 del 20.09.2018 e
nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate dal Direttore Generale con la medesima
deliberazione, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale.

Premesso che:
- con delibera n.1122 del 16.09.2019 il Direttore Generale aggiudicava la procedura
negoziata, identificata dal CIG 7960999832, espletata ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. b)
del D.lgs.50/2016 tramite lo strumento del Me.Pa con la RdO n.2340893, avente ad oggetto il
“Servizio di manutenzione delle apparecchiature frigorifere in uso presso i Presidi
Ospedalieri aziendali nonché del sistema di monitoraggio delle temperature delle
apparecchiature in dotazione alle Farmacie Ospedaliere, al Servizio Trasfusionale nonché ai
Servizi Vaccinazioni dell’Asl di Pescara” alla F.lli Appignani s.a.s. di Pescara, per la durata
di tre anni ed un importo complessivo di € 209.193,40 iva inclusa, alle condizioni tutte della
lettera d’invito, del capitolato speciale d’appalto e della relativa offerta;
- il contratto inerente ai servizi in argomento veniva stipulato in data 13.02.2020 e, di
conseguenza, la sua scadenza naturale è fissata per il giorno 12.02.2023;
Considerato che:
- nell’art.9 del Capitolato Speciale d’appalto si dispone che il servizio in argomento ha la
durata di anni 3 (tre) decorrenti dalla stipula del contratto ed è fatta salva la proroga tecnica
per mesi sei, qualora, alla scadenza del contratto, non sia pervenuta ad aggiudicazione la
nuova gara d’appalto per l’affidamento del servizio;
- ai sensi dell’art.106, comma 11 del D.lgs.50/2016 la durata del contratto può essere
modificata esclusivamente per i contratti in corso d’esecuzione se è previsto nel bando o nei
documenti di gara una opzione di proroga.
Premesso che:
- in data 18.01.2023 l’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi ha attivato sul Me.Pa. la RdO
n.3397809 al fine di individuare, attraverso l’espletamento di una procedura ex art.1, comma
2 del D.lgs.16.07.2020, n.76 e ss.mm.ii., un libero professionista, ingegnere
informatico/elettronico, al quale commissionare la redazione del capitolato tecnico inerente
alla nuova procedura di gara da espletare per l’affidamento del “servizio di manutenzione
frigoriferi in uso presso l’Asl di Pescara nonché della gestione del sistema di monitoraggio
automatico wireless delle temperature dei frigoriferi in dotazione all’Asl di Pescara”;
- la procedura espletata sul MePa, identificata con la RdO n.3397809, alla quale sono stati
invitati n.9 professionisti iscritti al Me.Pa è andata deserta per mancanza di offerte;
- in data 31.01.2023 è stata attivata sul Me.Pa una trattativa diretta (RdO n.3414382) con la
quale si è chiesto alla Chirico Ingegneria s.r.l. di produrre un’offerta per la redazione del
capitolato tecnico inerente alla procedura di gara avente ad oggetto il “servizio di
manutenzione frigoriferi in uso presso l’Asl di Pescara nonché della gestione del sistema di
monitoraggio automatico wireless delle temperature dei frigoriferi in dotazione all’Asl di
Pescara”;



- con determina dirigenziale n. 446 del 10.02.2023 l’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi
prorogava il contratto in essere tra l’Asl di Pescara e la F.lli Appignani s.a.s. avente ad
oggetto il “Servizio di manutenzione delle apparecchiature frigorifere in uso presso i Presidi
Ospedalieri aziendali nonché del sistema di monitoraggio delle temperature delle
apparecchiature in dotazione alle Farmacie Ospedaliere, al Servizio Trasfusionale nonché ai
Servizi Vaccinazioni dell’Asl di Pescara” per il periodo 13.02.2023 / 12.08.2023, per un
importo complessivo di € 34.865,58 iva compresa ed agli stessi prezzi, patti e condizioni del
contratto stipulato tra le parti;
- con determina dirigenziale n.589 del 22.02.2023 l’U.O.C. Servizi tecnici Manutentivi ha
aggiudicato la procedura, identificata dal CIG Z77398D5D2 ed espletata ai sensi dell’art.1
comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n.76 convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e ss.mm.ii.
sul Me.Pa (RdO n. 3414382) per l’affidamento della “redazione del capitolato tecnico
inerente ad una procedura di gara da espletare per l’affidamento del servizio di manutenzione
dei frigoriferi in uso all’Asl di Pescara nonché della gestione del sistema di monitoraggio
automatico wireless delle temperature dei frigoriferi in dotazione all’Asl di Pescara ” alla
CHIRICO INGEGNERIA s.r.l. con sede legale in Pescara e p.iva 01974790683 per un
importo di € 5.850,00 oltre iva ed INAR Cassa al 4%.
Considerato che l’art.50, comma 1 lett. b) D.lgs.36/2023 consente alle stazioni appaltanti
l’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a 140.000 euro anche senza
consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.
Ritenuto che la F.lli Appignani s.a.s. abbia ampiamente dimostrato di possedere esperienze
pregresse idonee all’esecuzione del “Servizio di manutenzione delle apparecchiature
frigorifere in uso presso i Presidi Ospedalieri aziendali nonché del sistema di monitoraggio
delle temperature delle apparecchiature in dotazione alle Farmacie Ospedaliere, al Servizio
Trasfusionale nonché ai Servizi Vaccinazioni dell’Asl di Pescara”
Premesso che:
- in data 21.07.2023 il sottoscritto ha proposto alla ditta F.lli Appignani s.a.s. l’affidamento
diretto del “Servizio di manutenzione delle apparecchiature frigorifere in uso presso i Presidi
Ospedalieri aziendali nonché del sistema di monitoraggio delle temperature delle
apparecchiature in dotazione alle Farmacie Ospedaliere, al Servizio Trasfusionale nonché ai
Servizi Vaccinazioni dell’Asl di Pescara” ai sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett. b)
D.lgs.36/2023 per il periodo 13.08.2023 / 12.02.2024, per un importo complessivo di €
34.865,58 iva compresa ed agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto stipulato tra le
parti in data 13.02.2020;
- in data 21.07.2023 la F.lli Appignani s.a.s. ha accettato la proposta di affidamento diretto
avanzata dal sottoscritto

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

- Visto il D.lgs. 36/2023.
- Vista l’attività istruttoria espletata dal sottoscritto come responsabile del

procedimento, ai sensi dell’art.5 della legge 241/90.

D E T E R M I N A

- di affidare alla F.lli Appignani s.a.s., ai sensi e per gli effetti dell’art.50, comma 1 lett. b)
D.lgs.36/2023, il “Servizio di manutenzione delle apparecchiature frigorifere in uso presso i
Presidi Ospedalieri aziendali nonché del sistema di monitoraggio delle temperature delle
apparecchiature in dotazione alle Farmacie Ospedaliere, al Servizio Trasfusionale nonché ai
Servizi Vaccinazioni dell’Asl di Pescara” per il periodo 13.02.2023 / 12.08.2023, per un



importo complessivo di € 34.865,58 iva compresa ed agli stessi prezzi, patti e condizioni del
contratto stipulato tra le parti;
- di imputare sulla voce di conto 0703030101 del bilancio preventivo dell’anno 2023
l’importo di € 34.865,58 iva compresa;
- di conferire al presente atto la clausola dell’immediata esecutività.



UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

L’Istruttore Il Direttore
Antonello Scudieri Antonio Busich

firmato digitalmente

Voce di conto: 0703030101 Anno : 2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 21/07/2023 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2023-07-21T11:44:28+0000




